
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL AIUD
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA Nr.26
din 27 februarie 2003

privind schimbarea denumirii străzii Dîmbului în “Protopop Iosif Pop”

Consiliul local al municipiului Aiud Judeţul Alba,
Având în vedere: 
-  avizul comisiei de atribuire sau schimbare de denumiri de străzi constituită la nivelul

judeţului Alba,
- cererea înaintată de dl. preot Emil Gîlea prin care solicită atribuirea numelui “Protopop

Iosif Pop” unei străzi din municipiul Aiud; 
- raportul Serviciului Tehnic din cadrul Primăriei municipiului Aiud prin care propune

schimbrarea denumirii străzii Dîmbului în “Protopop Iosif Pop”, 
Văzând rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate nr.1-administraţie publică locală,

juridică, relaţii cu cetăţenii şi drepturile omului şi nr. 3-patrimoniu, urbanism, realizarea lucrărilor
publice, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură din cadrul Consiliului local Aiud prin
care se avizează favorabil proiectul de hotărâre,

În conformitate cu prevederile O.G. nr.63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de
denumiri, modificată şi completată prin Legea nr.48/21.01.2003, Cap2 din Hotărârea Guvernului
nr.1278/2002 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea O.G.36/2002 privind
impozitele şi taxele locale, 

În conformitate cu prevederile  art.38 alin.(1) lit.u) şi art.46 alin.(2) din Legea nr.215/2001

HOTĂRĂŞTE

Art.unic. Se aprobă schimbarea denumirii străzii Dîmbului din municipiul Aiud în
“Protopop Iosif Pop”. 

Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Serviciul Tehnic
din cadrul Primăriei municipiului Aiud.

Prezenta hotărâre se comunică:
-Prefecturii Alba;
-Primarului municipiului Aiud;
-Serviciului Thnic din cadrul Primăriei municipiului Aiud;
-Direcţiei Economice din cadrul Primăriei municipiului Aiud;
-Biroului Agricol din cadrul Primăriei municipiului Aiud;
-Mass-mediei locale; 
Se afişează la sediul Primăriei municipiului Aiud.

Preşedinte de şedinţă,
Consilier ,

                Racz Levente Zoltan   
Contrasemnează,
Secretarul Municipiului Aiud,
Jr.Ecaterina Bîrlogeanu


	HOTÃRÂREA Nr.26
	HOTÃRÃªTE
	Racz Levente Zoltan

